
                            BANCA NAŢIONALĂ 
             Hotărîre privind modificarea Regulamentului 

             cu privire la regimul rezervelor obligatorii 
 

                         Nr.24  din  27.01.2005 
 

       Monitorul Oficial al R.Moldova nr.20-23/66 din 04.02.2005 
 

                                * * * 
 

    În baza articolelor 11 şi 26 din Legea cu privire la Banca Naţională 
a Moldovei Consiliul de administraţie al Băncii Naţionale a Moldovei 

                              HOTĂRĂŞTE: 
    I. În Regulamentul  cu  privire la regimul  rezervelor  obligatorii, 

aprobat prin Hotărîrea Consiliului de administraţie nr.85 din 15 aprilie 
2004  (Monitorul  Oficial nr.67-72/168 din 30 aprilie 2004) se  introduc 

următoarele modificări: 
    În Anexa nr.6, Baza de calcul a rezervelor obligatorii: 

    1. În denumirea  conturilor  din  clasa 2 "Obligaţiuni"  incluse  în 
Anexa   nr.6  la  Regulament,  cuvintele  "împrumuturi  la  termen"   se 

substituie cu cuvintele "împrumuturi pe termen". 
    2. Se exclude  alineatul  cuprins  între  grupele  de  conturi  2120 

"Împrumuturi de la alţi creditori" şi 2130 "Certificate de depozit". 
    3. Se modifică  denumirea  grupei  de conturi 2180  din  "Hîrtii  de 

valoare emise" în "Valori mobiliare emise". 
    4. După grupa  de conturi 2310 se include o grupă nouă de conturi  - 

2330 "Depozite overnight primite de la bănci". 
    5. În alineatul  cuprins  între  grupele  de conturi  2340  şi  2370 

cuvintele "grupa de conturi 2340" se substituie cu cuvintele "grupele de 
conturi 2330 şi 2340". 

    6. După grupa  de conturi 2370 se include o grupă nouă de conturi  - 
2380 "Depozite-garanţii pe termen primite de la clienţi". 

    7. Se modifică  denumirea  contului 2806 din "Decontări cu  brokerii 
(pe operaţii de dealing) în "Decontări cu brokerii". 

 
    II. Controlul  asupra  îndeplinirii  prezentei hotărîri se  pune  în 

sarcina  Departamentului  operaţiuni  de piaţă,  Secţiei  statistică  şi 
Departamentului tehnologii informaţionale şi procesare date. 

 
    III. Prezenta  hotărîre  intră  în  vigoare la  data  publicării  în 

Monitorul  Oficial  al  Republicii  Moldova şi  se  aplică  începînd  cu 
perioada  de  urmărire a mijloacelor atrase de către bănci 1 - 15 martie 

2005. 
 

Notă: Vezi Rectificarea din Monitorul Oficial nr.24-25 
      din 11.02.2005 pag.63 (pct.III în redacţie nouă) 

 
    Preşedintele 

    Consiliului de administraţie 
    al Băncii Naţionale a Moldovei              Leonid TALMACI 

 
    Chişinău, 27 ianuarie 2005. 

    Nr.24. 

https://moldlex.md/lexact/45726
https://moldlex.md/lexact/45726
https://moldlex.md/lexact/45726

